[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	20.02.2025

	П Р И К А З

	№ 101-ОД

	г. Великий Устюг

		0. О проведении муниципальной выставки прикладного творчества
«Великий Устюг талантами богат»

С целью привлечения внимания детей, подростков и педагогов к различным видам прикладного творчества, а также к культуре и традициям родного края,

  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальную выставку прикладного творчества «Великий Устюг талантами богат» в сроки, установленные Положением.
1. Утвердить Положение о муниципальной выставке прикладного творчества «Великий Устюг талантами богат» (Приложение 1).
1. Утвердить состав жюри Выставки (Приложение 2).
1. Возложить ответственность за организацию и проведение Выставки на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
1. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Врио заместителя Главы
Великоустюгского муниципального округа,
начальника управления образования			          Н.В. Барболина

Приложение 1 к Приказу
Управления образования
от 20.02.2025 № 101-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
 о муниципальной выставке прикладного творчества
 «Великий Устюг талантами богат»

1. Общие положения
0. Настоящее Положение о муниципальной выставке прикладного творчества «Великий Устюг талантами богат» (далее – Выставка) определяет цель, задачи, сроки и порядок ее проведения, критерии отбора победителей и призёров.
0. Выставка проводится с целью привлечения внимания детей, подростков и педагогов к различным видам прикладного творчества, а также к культуре и традициям родного края.
1.3. Задачи:
- популяризация традиционных и современных направлений декоративно-прикладного творчества;
-  выявление и поддержка талантливых детей, молодежи и педагогов;
- приобщение детей и молодежи к общечеловеческим ценностям, культуре, традициям и обычаям родного края.

1. Учредитель и организатор
2.1. Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального округа.
2.2. Организатор -  МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

1. Участники
3.1. К участию в Выставке приглашаются обучающиеся общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования детей, обучающиеся с особыми образовательными потребностями (дети с ОВЗ, дети-инвалиды), мастера – любители, педагоги Великоустюгского муниципального округа.
3.2. Возрастные группы:
3.2.1  7 - 10  лет.
3.2.2. 11 – 14 лет.
3.2.3. 15 – 18 лет.

4 . Сроки и порядок проведения
4.1. Выставка проводится в период с 3 марта по 28 марта 2025 г.
4.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок и фото работы в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru и конкурсных работ в оригинале по адресу: 162390, г. Великий Устюг, ул. Советский проспект, д.78.  в период с 3 марта по 24 марта 2025 года.
Участники предоставляют следующие материалы:
- заявку на участие в по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению. От образовательной организации предоставляется общая заявка на всех участников.
- работу, соответствующую номинациям и требованиям п.5, п.6. данного Положения.
4.3. Работа жюри в период с 25 по 27 марта 2025 года.
4.4.Подведение итогов и публикация в официальной группе ВК «Мероприятия ЦДО» 28 марта 2025 года.

5. Номинации
5.1. Выставка проводится в пяти номинациях:
  5.1.1. Номинация «Лепка» (изделия, выполненные из глины, теста, пластилина и т.д).
5.1.2. Номинация «Роспись и резьба по бересте, по дереву»
5.1.3. Номинация «Волшебные переплетения» (изделия, выполненные в любой технике вязания, макраме).
5.1.4. Номинация «Морозные узоры» (кружевоплетение)
5.1.5. Номинация «Вышивка».
5.1.6. Номинация «Художественная роспись» (изделия, выполненные на бумаге).

                           6. Требования
6.1. Каждая образовательная организация может представить на конкурс, в каждой возрастной категории, по одной работе в каждой из номинации.
6.2. Работа должна быть выполнена индивидуально.
6.3. Работа должна соответствовать теме и номинации Выставки.
6.4. Размер и формат работ не ограничен.
          6.5. Фото работы должно быть сделано качественно и подписано (ФИ участника, возраст и номинация).
6.6. Работы ранее участвующие в других конкурсах и выставках не принимаются.

                     7. Критерии оценки работ
7.1. Владение выбранной техникой.
7.2. Аккуратность исполнения.
7.3.Художественный вкус, оригинальность, знание и сохранение национальных традиций.
7.4. Умелое сочетание традиций и новаторства в изготовлении работы.
7.5. Фантазия в употреблении материалов изготавливаемых изделий, владение выбранной техникой.

8. Подведение итогов и награждение
8.1.  Победители и призеры награждаются дипломами за 1,2,3 место.
8.2. Участники, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника.
8.3. Обучающиеся с особыми образовательными потребностями оцениваются отдельно в соответствии с возрастными категориями.
8.4. Сертификаты направляются участникам в электронном виде в двухнедельный срок после окончания Конкурса.

8. Контактная информация
Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».
Шильниковская Екатерина Алексеевна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО».
Тел. (881738)2-29-07

Приложение 1 к Положению

Заявка на участие в муниципальной выставке прикладного творчества
 «Великий Устюг талантами богат»

_________________________________________________________________
образовательная организация

	№
	Участник
	Руководитель

	ФИО участника
	Возрастная категория
	Номинация/Название работы
	ФИО руководителя
	Должность
	Телефон
	Электронная почта

Руководитель образовательной организации

«___» ______________2025 г.              ______________________________
                                                                        (Ф.И.О. полностью, подпись)

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.

Приложение 2 к Приказу
Управления образования
[bookmark: _GoBack]от 20.02.2025 № 100-ОД
Состав жюри
муниципальной выставки прикладного творчества
 «Великий Устюг талантами богат»

1. Алфертьева Анна Александровна – методист по кружевоплетению МБУК «Великоустюгский КДЦ»
2. Нутрихина Надежда Александровна – методист по глине МБУК «Великоустюгский КДЦ»
3. Шергина Капитолина Анатольевна – смотритель (резчик по бересте) Великоустюгский государственный историко-архитектурный и художественный музей-заповедник.

image1.png